
128  DIÁRIO OFICIAL Nº 34.656 Segunda-feira, 02 DE AGOSTO DE 2021

2021.
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/785799 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 074/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE - SEMAS/PA e a empresa SCG SCG BRINDES, PRESENTES E SERVI-
ÇOS LTDA, os servidores: Brenda Hachem, matrícula nº 5927617-2, como 
fiscal Titular, e Elizangela Januária, matrícula nº 5954933-01, como fiscal 
Suplente, a contar da data da publicação desta portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA, 29 de julho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 686714
PORTARIA Nº 01183/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021. 
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/618111 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 075/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE - SEMAS/PA e a a EMPRESA LAYOUT MOVEIS, os servidores: Wilson 
Rocha Martins, matrícula nº 57201901/1, como fiscal Titular, e Cledenilson 
Garcia de Almeida, matrícula nº 5931774/3, como fiscal Suplente, a contar 
da data da publicação desta portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA, 29 de julho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 686708
PORTARIA Nº 01179/2021 - GAB/SEMAS
A Diretora de Gestão Administrativa e Financeira, no uso das atribuições 
que lhe são conferidas de acordo com a PORTARIA Nº 0421, de 05 de Abril 
de 2021 - GAB/SEMAS, publicada no DOE n° 34.544, de 07 de Abril de 
2021. 
Considerando as informações constantes nos autos do Processo PAE n° 
2021/541925 - SEMAS/PA
RESOLVE:
I-DESIGNAR, para atuar como fiscais do Contrato nº 075/2021- SEMAS/
PA, celebrado entre a SECRETARIA DE MEIO AMBIENTE E SUSTENTABILI-
DADE - SEMAS/PA e a a ARGS DISTRIBUIDORA DE EQUIPAMENTOS ELE-
TRO ELETRÔNICOS EIRELI-ME, os servidores: Laércio do Santos Rodri-
gues, matrícula nº 5929168/2, como fiscal Titular, e Rosinaldo Pamplona 
Ferreira, matrícula nº 5903953/3, como fiscal Suplente, a contar da data 
da publicação desta portaria.
II-Determinar à Coordenadoria de Licitação, Contratos e Convênios - CCON 
que através do setor competente, tome as devidas providências ao fiel 
cumprimento do presente Ato.
III-Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 
Belém/PA,29 de julho de 2021.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
LÍLIA MARCIA RAMOS REIS
Diretora de Gestão Administrativa e Financeira

Protocolo: 686706

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 1192/2021 - GAB/SEMAS 29 DE JULHO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica em carvoaria, no município citado.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Tomé Açu/PA
Período: 05/08 a 06/08/2021 – 01 e ½ - diária
Servidores:
- 57214682/1 - CINTIA LIKA INADA TAKEHANA - (Técnico em Gestão de 
Meio Ambiente)
- 55589108/4 - NAIDE SANTOS AMORIM - (Técnico em Gestão de Meio 
Ambiente)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 686608
PORTARIA Nº 1143/2021 - GAB/SEMAS 22 DE JULHO DE 2021.
Objetivo: Realizar vistoria técnica para subsidiar análise de licenciamento 
em processo.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Paragominas/PA
Destino: Zona Rural de Paragominas
Período: 10/08 a 11/08/2021 – 01 e ½ diária

Servidores:
- 57194196/3 - ANDREZA HELENA SANTOS BARATA - (Técnico em Gestão 
de Meio Ambiente)
- 5919696/2 - OSMAR ROMAN JUNIOR - (Técnico em Gestão de Meio Am-
biente)
- 97571272/2 - RINALDO JOSE GONCALVES BARBOSA - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 684151
PORTARIA Nº 1169/2021 - GAB/SEMAS 28 DE JULHO DE 2021.
Objetivo: Documentar e fazer cobertura jornalística, referente a evento de 
cerimonia de adesão oficial do Estado do Pará ao Race To Zero, campanha 
mundial da ONU para a descarbonização de Países, Estados e empresas 
até 2050.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Rio de Janeiro/RJ
Destino: Brasília/DF e Belém/PA
Período: 03/08 a 05/08/2021 – 02 e ½ diárias
Servidora:
- 6403656/1 - BRUNA NEVES BRABO - (Assessora)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 685614
PORTARIA Nº 1176/2021 - GAB/SEMAS 29 DE JULHO DE 2021.
Objetivo: Acompanhar o Exmo. Senhor Governador do Estado na cerimônia 
de adesão oficial do Estado do Pará ao “Race To Zero”.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Brasília/DF
Período: 03/08 a 05/08/2021 – 02 e ½ diárias
Servidor:
- 5945727/1 - JOSE MAURO DE LIMA O DE ALMEIDA - (Secretário de Esta-
do de Meio Ambiente e Sustentabilidade)
ORDENADOR: LILIA MARCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 686136
PORTARIA Nº 1024/2021 - GAB/SEMAS 07 DE JULHO DE 2021.
Objetivo: Atuar nas operações de fiscalização no âmbito do Plano Estadual 
de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Marabá/PA, São Félix do Xingu/PA e APA Triunfo do Xingu
Período: 02/07 a 30/07/2021 –28 e ½ diária
Servidores:
- 5922805/2 - HEITOR CAPELA SANJAD - (Perito Criminal)
- 5955596/1 - JOSÉ CLAITON MAMEDE SERRÃO - (Auxiliar Operacional)
- 5943415/1 - PAULO AUGUSTO PINHEIRO DE MELO JÚNIOR - (Motorista)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 677815
PORTARIA Nº 1029/2021 - GAB/SEMAS 08 DE JULHO DE 2021.
Objetivo: Participar de ação de fiscalização ambiental integrada com ór-
gãos que compõem a Força Estadual de Combate ao Desmatamento.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Santarém/PA
Destino: Novo Progresso/PA
Período: 04/07 a 28/07/2021 – 24 e ½ diárias
Servidores:
- 5608767/1 - PEDRO PAULO COUTINHO BAÍA - (Bombeiro Militar)
- 5610150/1 - JÂNIO CLÊMISSON PINTO DE JESUS - (Bombeiro Militar)
- 57218515/1 - JÚLIO CESAR GALÚCIO DE ANDRADE - (Bombeiro Militar)
- 5932571/1 - JACKSON ANDERSON DE SOUSA ALVES - (Bombeiro Militar)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa e Financeira

Protocolo: 677976
PORTARIA Nº 1040/2021 - GAB/SEMAS 09 DE JULHO DE 2021.
Objetivo: Atuar nas operações de fiscalização no âmbito do Plano Estadual 
de Combate ao Desmatamento no Estado do Pará.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Santarém/PA e Novo Progresso/PA
Período: 04/07 a 28/07/2021 – 24 e ½ diária
Servidores:
- 57173342 - DANIEL GEMAQUE PAIVA - (Policial Civil)
- 57218762 - JAIR RODRIGUES DA SILVA FILHO - (Policial Civil)
- 54194189 - JOSÉ KLEIDSON DE CASTRO - (Policial Civil)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 678546
PORTARIA Nº 1070/2021 - GAB/SEMAS 13 DE JULHO DE 2021.
Objetivo: Realizar fiscalização das ações de Educação Ambiental que serão 
realizadas pelo Instituto Manguezal nas praias de Salinópolis.
Fundamento Legal: Art.145 da Lei 5.810, de 24.01.1994.
Origem: Belém/PA
Destino: Salinópolis/PA
Período: 23/07 a 26/07/2021 – 3 e ½ diária
Servidores:
- 3226190/1 - GILTON DA ROCHA MOURA – (Auxiliar Técnico)
- 5907165/2 - EDIRA DE NAZARE FERREIRA VIDAL - (Gerente)
ORDENADOR: LILIA MÁRCIA RAMOS REIS / Diretora de Gestão Adminis-
trativa de Financeira

Protocolo: 679904


